μγ', μδ'. Καὶ <sup>80</sup> κτηθήσονται <sup>81</sup> ἄγροι ἐν τῇ γῆ, ἢ σὺ λέγεις ὅτι ἄβατος ἐστὶν ἀπὸ ἀνθρώπων καὶ κτηνῶν, καὶ παραδοθήσεται ἐν χειρὶ Χαλδαίων. Καὶ κτήσονται ἄγρους ἐν ἀργυρῷ, καὶ γραφήσονται ἐν βιβλίῳ, καὶ σφραγισθήσεται. Ταῦτα πρὸς τὴν πεῦσιν ἀπεκρίνατο τοῦ προφήτου· διδάσκων ὡς τοῦτου χάριν αὐτῷ <sup>82</sup> προσέταξε πρῆσθαι τὸν ἄγρον, ἵνα καὶ διὰ τῶν πραγμάτων δεῖξῃ τῆς προφητείας τὸ ἀληθές. « Ἰνῆσονται <sup>83</sup> γὰρ, φησὶν, ἄγρους· καὶ ἐν γῆ Βενιαμὴν, καὶ κυκλόθεν Ἱερουσαλήμ, καὶ ἐν πόλεσιν Ἰούδα, καὶ ἐν πόλεσι τοῦ

rent. » Tradō vero, ait, civitatem, ob transgressionem incolarum. [30, 31] Ex quo enim die illam aedificavi usque ad diem hunc, semper lacessere me perseveraverunt. Qua de causa consui abigere **555** illam a facie mea, propter omnem malitiam filiorum Israel et filiorum Juda. [32, 33] Siquidem uno animo, et reges, et sacerdotes, et principes, et vaticinantes mendacia, cum omni populo, obverterunt mihi terga, et non faciem. Me enim derelicto, servierunt idolis. Bestus quoque Ezechiel docet quomodo terga praeibentes templa, solem adorabant. « Ego vero, ait, nunquam non ad oculi eos veritatem per prophetas ». » [34] At illis non suffecerat impietas domestica: quin etiam in solo mihi consecrata idolorum statuas collocaverunt.

VERS. 36. Et construxerunt aras Baal, in valle filii Ennom, et iantes quae sunt in Geb. Ex hoc etiam loco clarum est Thapheth esse nomen idoli. Baal enim generale nomen est idolorum. Et in his locis, ait, alterum et filiarum necem perpetrone ausi sunt. « Propterea, inquit, [36] tradidi urbem hanc fami, pesti, stragi et servituti. [37, 38] Servituti addictos nihilominus, post praedictum tempus, participes libertatis efficiam, et reducam in terram paternam: eosque pristina providentia dignabor. Istud autem:

VERS. 39. Et dabo eis cor aliud, et viam aliam, ut timeant me omnibus diebus, ita intelligi debet: Per castigationem, et per subsequens liberationem, cognoscent me solum esse Deum, et ab errore pristino liberabuntur.

VERS. 40. Et inibo cum eis foedus **556** sempiternum, quod non avertam post eos. Hanc etiam pollicitationem adepti essent, si voluissent: ipsi vero defecerunt, et gratia privati sunt. [41, 42] Cum haec et his similia pluribus dixisset, subdidit:

VERS. 43, 44. Et possidebuntur agri in terra, quam tu dicis desertam fore hominibus et jumentis, et tradendam in manus Chaldaeorum. Et comparabunt argento agros, qui describentur in libro et ob-signabitur sigillo. Haec respondit ad interrogationem prophetae, docens ideo se illi praecipisse ut agrum emeret, ut veritatem prophetiae rebus etiam ipsis demonstraret. « Eminent enim agros, inquit, in terra Benjamin, et in circuitu Hierosolymae, et in civitatibus Judae, et in urbibus montanis, et in oppidis Sephila, et in urbibus Nageb. » Vocat

† Ezech. viii, 16; xiiii, 35.

VARIAE LECTIONES.

<sup>73</sup> τῆ Ed. prior hab. τοῦ. <sup>74</sup> κύργους—Γέβ. Des. in Hebr. et apud LXX. <sup>75</sup> διὰ—δουλείᾳ. Aliter οἱ Ο'. <sup>76</sup> καρδίαν. — ὄψ. ἑτέραν. Hebr. cor unum et viam unam s. eandem. Rec. lectio est, ὄψιν ἑτέραν καὶ καρδίαν ἑτέραν. <sup>77</sup> ὥστε φοβ. Rec. lectio, φοβηθῆναι. <sup>78</sup> Ita Alex. <sup>79</sup> ἦν — αὐτῶν. Hebr., fore ut non avertam me ab illis. <sup>80</sup> Καὶ — σφρ. Aliter apud LXX. <sup>81</sup> Β κτηθήσονται, ut vers. 15. <sup>82</sup> Ed. prior hab. αὐτοῦ. <sup>83</sup> ὄν — ἄγρ. καὶ. Des. ista apud LXX, et ad alium interpretem pertinere videntur.

*Septima campestrem regionem, Nageb meridio-*  
*nalem.*

CAPUT XXXIII. (Græc. XL.)

[1, 2] *Aliam rursus videt postea revelationem propheta, manens adhuc in carcere. Et ait ad eum Dominus :*

**VERS. 3.** *Clama ad me, et ego exaudiam te, et annuntiabo tibi grandia et firma, quæ nescis.* [4, 5] *Et postquam ostendit urbis obsidionem, prædicat etiam liberationem.*

**VERS. 6.** *Ecce enim ego obduco ipsi cicatricem et sanitatem, et curabo eos. Cicatricis obductionem vocat perfectam 557 sanitatem. [9-12] Tum docet quo pacto gentes, reditum intuentes, laudibus celebraturæ sint liberationis largitorem. Et ii quidem, qui recte et honeste vivunt, admirabuntur: qui vero nequitiae sunt dediti, aeerbe ferent, dum videbunt prospere agere civitatem, et festa divina pro more celebrari.*

**VERS. 15.** *In diebus illis et tempore illo, excitabo cornu Davidi, Orientem justum : et faciet iudicium et iustitiam in terra. Jam diximus superius ⁊, ista figurate tempore Zorobabelis impleta esse : proprie vero Dominum decuisse nos veritatem prophetiæ.*

**VERS. 16.** *In die illo salvabitur Judæa, et Hierosolyma habitabit confidenter. Et hoc est nomen quo vocabitur, Dominus iustitia nostra. Hoc nomen etiam superius posuit ⁊, Hebraica voce appellans eam Josodect.*

**VERS. 17.** *Quia hæc dicit Dominus : Non delebitur Davidi vir sedens super solium domus Israelis. Quod etiam patriarcha Jacob prædixit : « Non deficiet princeps de Juda, et dux de senioribus ejus, donec veniat quod repositum est : et ipse est exspectatio gentium ⁊. » At post Zorobabelem non novimus quemquam fuisse ducem de tribu Juda. Reperimus tamen prophetiæ veritatem. Nam tribus regiæ et sacerdotalis facta esse commistio. Sacerdotes autem imperaverunt usque ad Herodem alienigenam. Ideo et præsens prophetia his quæ de Davide 558 dicuntur, connectit ea quæ pertinent ad sacerdotes.*